
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3928

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3928

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.249/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Alcineide Alves Napunuceno Araújo, 
matrícula 118463, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP-13, do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a partir de 2 de 
dezembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.250/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mateus Fellipe dos Santos Santana para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do 
Deputado Cleiton Cardoso, a partir de 2 de dezembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.251/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Natalino Rodrigues de Sousa, do cargo em 
comissão de Ajudante de Secretário Pleno, do Gabinete da 2º Secretaria, 
a partir de 2 de dezembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.252/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cleidelaine Pereira do Amaral Sousa, para 
o cargo em comissão de Ajudante de Secretário Pleno, no Gabinete da 
2º Secretaria, a partir de 2 de dezembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.253/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Wesley Lourenço de Oliveira Leite, 
matrícula 17303, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
13, do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, a partir de 2 de 
dezembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.254/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
a partir de 2 de dezembro de 2024:

- Jessica Gomes Jacinto - SP-13;

- Joziana Maria Aguiar Solino - SP-13;

- Lorrany Pereira da Silva - SP-13;

- Randall Dias de Oliveira - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3928

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 743/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Raphael Gomes Lobão da Silva, 
matrícula nº 8071, Diretor de Operações Tecnológicas, encontrar-se-á 
afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Uranei Soares Marinho, 
matrícula nº 8121, para responder pelo referido cargo no período de 
16/12/2024 a 30/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 29 dias do mês de novembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 744/2024-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 2 de dezembro de 2024:

- Jarlueijane Ferreira Menes, matrícula 1186548, de SP-13 
para SP-11;

- José Ronaldo de Oliveira, matrícula 170811, de SP-12 para 
SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Irisfran de Sousa Pereira
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 745/2024-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor João 
Victor Santos da Cruz, matrícula 166031, de SP-3 para SP-8, do Gabinete 
do Deputado Marcus Marcelo, retroativamente ao dia 1º de dezembro 
de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 2 dias do mês de dezembro de 2024.

Irisfran de Sousa Pereira
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios

AVISO DE LICITAÇÃO

Tipo: MENOR PREÇO 

Modo: ABERTO

Legislação: Lei nº 14.133/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 - Processo nº 258/2024. 

Abertura: dia 13 de dezembro de 2024, às 09h00min (nove horas), 
horário de Brasília - DF.

Objeto: Registro de Preços visando a futura aquisição de alimentos 
industrializados sob demanda, de natureza continuada, para atender 
as necessidades da Assembleia Legislativa do Tocantins, conforme 
quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br.

Edital disponível gratuitamente na página oficial da Aleto: www.al.to.
leg.br “licitações”, e no endereço: www.licitardigital.com.br

Outras informações poderão ser obtidas na Diretoria de Licitação da 
Aleto, através do e-mail cpl@al.to.leg.br. 

Palmas, 03 de dezembro de 2024.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro

http://www.licitardigital.com.br
http://www.al.to.leg.br
http://www.al.to.leg.br
mailto:cpl@al.to.leg.br


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3928

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação 
vigente constante no preâmbulo do Edital do Pregão Presencial nº 
004/2024, Processo Administrativo nº 0241/2024, e o disposto no art. 
71, IV, da Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, 
resolve ADJUDICAR o objeto do procedimento em epígrafe, nos 
seguintes termos: 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de locação, fornecimento, instalação, manutenção e retirada de 
objetos e enfeites natalinos diversos, por sua própria responsabilidade 
técnica e operacional, no prédio da sede da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, conforme quantidades e condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos.

RESUMO:

FORNECEDOR LOTE VALOR (R$)
P&G COMERCIAL LTDA - CNPJ: 13.390.820/0001-89 Único 285.000,00
Total 285.000,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, Palmas aos 03 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão Presencial nº 004/2024, 
Processo Administrativo nº 0241/2024, e o disposto no art. 71, IV, da 
Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação da área 
técnica, resolve HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe, nos 
seguintes termos: 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de locação, fornecimento, instalação, manutenção e retirada de 
objetos e enfeites natalinos diversos, por sua própria responsabilidade 
técnica e operacional, no prédio da sede da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, conforme quantidades e condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos.

RESUMO:

FORNECEDOR LOTE VALOR (R$)
P&G COMERCIAL LTDA - CNPJ: 13.390.820/0001-89 Único 285.000,00
Total 285.000,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, Palmas aos 03 dias do mês de dezembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente


	AL2
	COR
	_Hlk167800854
	_Hlk184027413
	_Hlk182387500
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-12-03T08:57:35-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




